वार्षिक प्रतिवेदन **ANNUAL REPORT** 2006-2007



इलाहाबाद बैंक (भारत सरकार का उपक्रम)

ALLAHABAD BANK

(A Govt. of India Undertaking)

(प्रधान कार्यालय: 2, नेताजी सुभाष रोड, कोलकाता-700 001)

HEAD OFFICE: 2, NETAJI SUBHAS ROAD, KOLKATA-700 001

इलहाबाद बैंक ALLAHABAD BANK

प्रधान कार्यालय : 2, नेताजी सुभाष रोड, कोलकाता-700 001 HEAD OFFICE: 2, NETAJI SUBHAS ROAD, KOLKATA 700 001

विषय-सूची / CONTENTS

पृ. सं. / Page No. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक का संदेश Chairman & Managing Director's Message 3 सूचना 7 Notice बैंक के निदेशकों की रिपोर्ट Directors' Report of the Bank 10 कारपोरेट गवर्नेन्स पर रिपोर्ट Report on Corporate Governance 25 कारपोरेट गवर्नेन्स पर लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट Auditors' Report on Corporate Governance 46 बैंक के वित्तीय विवरण Financial Statements of the Bank 47 बैंक के लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट Auditors' Report of the Bank 78 समेकित वित्तीय विवरण Consolidated Financial Statement 80 समेकित वित्तीय विवरण पर लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट Auditors' Report on Consolidated Statement 103 ऑल बैंक फाइनेन्स लि. के निदेशकों की रिपोर्ट Directors' Report of AllBank Finance Ltd. 105 ऑल बैंक फाइनेन्स लि. के लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट Auditors' Report of AllBank Finance Ltd. 108 अनुसरण प्रमाणपत्र Certificate Pursuant 132 प्रॉक्सी फार्म Proxy Form 134 उपस्थिति पर्ची

Attendance Slip

136

इलाहाबाद बैंक ALLAHABAD BANK

प्रधान कार्यालय : 2, नेताजी सुभाष रोड, कोलकाता-700 001 HEAD OFFICE: 2. NETAJI SUBHAS ROAD. KOLKATA 700 001

निदेशक मंडल BOARD OF DIRECTORS

ए. सी. महाजन
 A. C. MAHAJAN
 एस. के. गोयल
 S. K. GOEL
 डॉ. के. पी. कृष्णन
 DR. K. P. KRISHNAN
 श्री मौहम्मद ताहिर
 SHRI MOHAMMAD TAHIR
 श्री विश्वबन्धु भट्टाचार्य
 SHRI BISWABANDHU BHATTACHARYA

6. श्री वी. गुरुमूर्ति SHRI V. GURUMURTHY

श्री अशोक जैन
 SHRI AHSOK JAIN
 श्री देवेश्वर कृमार किपला

SHRI DEVESHWER KUMAR KAPILA

9. श्री महेश भट्ट SHRI MAHESH BHATT 10. श्री राम निवास जैन SHRI BAM NIWAS JAIN Director निदेशक Director निदेशक Director निदेशक Director निदेशक Director निदेशक Director निदेशक

निदेशक

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

कार्यपालक निदेशक

Executive Director

Chairman & Managing Director

निदेशक *Director*

लेखा-परीक्षक / AUDITORS

धमीजा सुखीजा एंड कं.
 DHAMIJA SUKHIJA & CO.

एन. चौघरी एंड कं.
 N. CHAUDHURI & CO.
 दासगुप्ता एंड एसोसिएट्स
 DASS GUPTA & ASSOCIATES

रसूल सिंहल एंड कं.
 RASOOL SINGHAL & CO.
 कं. एस. बोथरा एंड कं.

K. S. BOTHRA & COMPANY

आनन्द रुंगटा एंड कं.
 ANAND RUNGTA & CO.

सनदी लेखाकार

Chartered Accountants

रजिस्ट्रार एवं शेयर अंतरण एजेंट /REGISTRAR & SHARE TRANSFER AGENT

मै. एमसीएस लिमिटेड

77/2A, हाजरा रोड

तृतीय एवं पंचम तल, कोलकाता-700029

टेलीफोन - 033 24767350-54

फेक्स - 033-24541961, 24747674

ई मेल : mcscal@cal2.vsnl.net.in Website : www.mcsdel.com M/S MCS LTD.

77/2A, Hazra Road,

3rd & 5th Floor, Kolkata-700029

Tel: 033-24767350-54,

Fax: 033-24541961, 24747674 Email: mcscal@cal2.vsnl.net.in

Website: www.mcsdel.com

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक का संदेश

प्रिय शेयरधारको.

में अत्यंत प्रसन्नता के साथ वित्तीय वर्ष 2006-07 हेतु आपके बैंक की वार्षिक रिपोर्ट आपके समक्ष प्रस्तुत कर रहा हूँ। सर्वप्रथम, मैं आपके प्रबल समर्थन और उत्साह के लिए आपके प्रति हार्दिक आभार प्रकट करता हूँ जिसने 31.3.2007 को यथास्थिति आपके बैंक को रु.1,00,000 करोड़ के कारोबार का अंक पार

करने में मदद की, जो इलाहाबाद बैंक के गौरवशाली इतिहास में एक स्मरणीय उपलब्धि है। आपका बैंक बाजार की गतिशीलता और बड़ी संख्या में हितधारकों, जो सुदृढ़ता हेतु 'आकार' को निर्णायक कारक मानने पर बल देते हैं, की अपेक्षाओं के अनुरूप सतत् रूप से, लाभप्रद विकास के पथ पर अविराम कदम बढा रहा है।

पिछले चार वर्षों के दौरान, आपके बैंक ने 27.5% की मिश्रित वार्षिक वृद्धि दर्ज की है जबिक परिचालन लाभ मार्च '03 के रु.515.83 करोड़ से लगभग दुगने से अधिक बढ़कर रु 1,099.91 करोड़ हो गया है - अर्थात मिश्रित वार्षिक वृद्धि दर 20.8% रही। इस प्रक्रिया में आपके बैंक की पहचान और बाजार का विश्वास और विश्वसनीयता बढ़ी है। ऐसी स्थिति में, पिछले अनुभव से संकेत पाकर बैंक विकास की गित और लाभप्रदता से समझौता किए बिना अपने तुलन पत्र को और अधिक सुदृढ़ करने पर ध्यान केंद्रित करेगा। इस संक्षिप्त परिचय के साथ आइए हम भारतीय अर्थव्यवस्था और बैंकिंग परिदृश्य की पृष्ठभूमि में बैंक की उपलब्धियों पर चर्चा करें।

भारतीय अर्थव्यवस्था ने वर्ष 2005-06 में 9.0% की तुलना में 2006-07 के दौरान 9.2% की सतत् वृद्धि दर्शायी है, नवीनतम प्रौद्योगिकी को अपनाने की इसकी क्षमता ने इसे विश्व की उदीयमान और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में दुनिया का सर्वाधिक आकर्षक गंतव्य स्थल बना दिया है। सकल घरेलू उत्पाद में लगभग 54% की हिस्सेदारी के साथ, सेवा क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था की संपुष्ट वृद्धि में निर्णायक भूमिका निभा रहा है। सुदृढ़ भारतीय अर्थव्यवस्था के मूल सिद्धांतों के संकेतकों में अन्य के साथ-साथ कारपोरेट और घरेलू बचत में विशिष्ट वृद्धि, सॉफ्टवेयर और व्यावसायिक सेवाओं के निर्यात के समर्थन से निर्यात अंश में वृद्धि, पूँजी का सतत् अंतरप्रवाह और बढ़ती अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा शामिल हैं।

वर्ष 2005-06 में 9.0% की तुलना में 2006-07 के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में 9.2% की वृद्धि का अनुमान है जो मुख्यतः 11.3% (8.0%) की तीव्र औद्योगिक वृद्धि और 10.7% (9.8%) की सेवा क्षेत्र वृद्धि द्वारा समर्थित है जबिक कृषि क्षेत्र में वृद्धि पिछले वर्ष के 6.0% के सापेक्ष 2006-07 में 2.7% रही। उद्योगों के सभी उप-क्षेत्रों ने उच्चतर वृद्धि दर्शाई है जिसमें विनिर्माण क्षेत्र पिछले वर्ष के 9.1% के सापेक्ष 2006-07 के दौरान 12.3% की वृद्धि के साथ अग्रणी बना रहा। छह प्रमुख आधारभूत उद्योगों (औद्योगिक उत्पादन में भार 26.7%) में 2005-06 के 6.1% के सापेक्ष 8.3% की वृद्धि हुई।

निर्यात एवं आयात, यूएस \$ के परिप्रेक्ष्य में वृद्धि 2005-06 के दौरान क्रमशः 23.5% तथा 28.7% के सापेक्ष 2006-07 के दौरान 20.8% तथा 26.4% रही। मार्च 2007 के अंत में देश का विदेशी मुद्रा भंडार बढ़कर \$199.2 बिलियन हो गया। 2006-07 के दौरान रूपया यूएस डॉलर के सापेक्ष 2.3% मजबूत हुआ और यूरो के सापेक्ष 6.8% तथा पाउंड-स्टिलिंग के



Chairman and Managing Director's Message

Dear Shareholders,

With immense pleasure, I place before you the Annual Report of your Bank for the financial year 2006-07. At the outset, I gratefully acknowledge your ardent support and enthusiasm that help your Bank surpass Rs.1,00,000 crores mark of business as on 31.3.2007, a monumental

achievement in the glorious history of Allahabad Bank. Your Bank continued to take strides breathlessly on profitable growth path in line with the market dynamics and expectations of large base of stakeholders that lay emphasis on 'size' as a crucial determinant for strength.

During last four years, the business of your Bank has posted a compounded annual growth rate of fabulous 27.5% while operating profit more than doubled to Rs.1,099.91 crores in Mar'07 from Rs.515.83 crores in Mar'03 i.e. a compounded annual growth rate of 20.8%. In the process, your Bank has enhanced visibility and market confidence & credibility. At this juncture, taking cue from the past experience, the Bank would concentrate more on consolidating its balance sheet without compromising with growth momentum and profitability. With this brief note, let us discuss the achievements of the Bank in the backdrop of the Indian economic and banking scenario.

Indian economy showed sustained growth at 9.2% during 2006-07 as compared with 9.0% in 2005-06, exhibiting her capability in technological absorption and making her one of the most attractive destinations among the emerging economies of the globe. Accounting for around 54% of the GDP, the services sector has been playing a crucial role in robust performance of the Indian economy. The indicators of strong Indian economic fundamentals include, among others, distinct increase in corporate and household savings, rising share of exports, supported by export of software and business services, sustained inflows of capital and growing international competitiveness.

India economic growth estimated at 9.2% during 2006-07 as against 9.0% during 2005-06 was mainly supported by hefty industrial growth at 11.3% (8.0%) and services sector growth at 10.7% (9.8%) while agriculture sector grew by 2.7% during 2006-07 as against 6.0% in the previous year. All sub-sectors of industries showed higher growth led by manufacturing sector at 12.3% during 2006-07 as against 9.1% in the previous year. The six key infrastructure industries (weight 26.7% in Index of Industrial Production) posted a growth of 8.3% in 2006-07 as against 6.1% in 2005-06.

Exports and imports, in US \$ terms, went up by 20.8% and 26.4% respectively during 2006-07 as compared to 23.5% and 28.7% during 2005-06. Foreign exchange reserve of the country increased to \$199.2 billion as at March 2007. The rupee appreciated by 2.3% against dollar and depreciated by 6.8% against Euro and 9.0% against Pound Sterling during 2006-07. The average annual inflation rate

सापेक्ष 9.0% गिरा है । थोक मूल्य सूचकांक द्वारा मापी गई औसत वार्षिक मुद्रास्फीति दर 2005-06 के 4.4% के सापेक्ष 2006-07 के दौरान 5.4% रही। इस प्रकार अनुकूल आर्थिक परिदृश्य के आधार पर भारतीय रिजर्व बैंक ने 2007-08 के दौरान सकल घरेलु उत्पाद में 8.5%वृद्धि का अनुमान लगाया है।

अनकल आर्थिक परिदश्य के अनुरूप भारतीय बैंकों ने अपने वित्तीय आधार को और मजबूत किया जबिक मुल्य और वित्तीय स्थायित्व सुनिश्चित करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक ने समग्रतः अपने समस्त नीतिगत साधनों का उपयोग करके तरलता मांग प्रबंधन जारी रखा। भारतीय बैंकों के लिए प्रमख महत्वपूर्ण क्षेत्र थे- तीव्रतर प्रौद्योगिकी अंगीकरण, विशेषकर, केन्द्रीकृत बैंकिंग सॉल्युशन (सीबीएस) और 2006-07 के दौरान बेसल-।। के अनुरूप जोखिम प्रबंधन को अपनाने की तैयारी। 2006-07 के दौरान अन्य बातों के साथ-साथ ब्याज दर परिदश्य के कठोर होने तथा कभी-कभार तरलता में किल्लत की स्थिति भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में चिन्ता का विषय रही। अनुपयोज्य आस्तियों के प्रबंधन पर बैंकों द्वारा ध्यान दिया जाना जारी रहा। व्यवसाय विस्तार ने और गति पकडी। 2006-07 के दौरान जमा और ऋण वृद्धि क्रमशः 23.0% और 27.6% रही जबिक 2005-06 के दौरान यह 18.1% और 30.8% थी। 2006-07 के दौरान सरकारी और अन्य अनुमोदित प्रतिभृतियों में निवेश में 10.4% की वृद्धि हुई जबिक पिछले वर्ष इसमें 3.1% की गिरावट आई थी। इस प्रकार, बैंकिंग परिदश्य वाणिज्यिक गतिविधियों और सतत विकास की गति को कायम रखने हेत् अनुकूल रहा।

यह हर्ष का विषय है कि आर्थिक और बैंकिंग घटनाक्रमों के अनुरूप आपके बैंक ने बाजार की अपेक्षाओं के अनुकूल लाभप्रदता के साथ सतत् व्यवसाय वृद्धि के क्षेत्रों में सराहनीय कार्यनिष्पादन किया है। ग्रामीण ऋण वितरण, प्रौद्योगिकी अंगीकरण, विशेषकर केन्द्रीकृत बैंकिंग सॉल्यूशन का कार्यान्वयन, एनपीए प्रबंधन, शुल्क-आधारित आय सृजन, बेहतर छवि, पहचान और हितधारकों के मूल्य में वृद्धि आदि जैसे महत्व्यपूर्ण क्षेत्रों में भी बैंक का कार्यनिष्पादन उल्लेखनीय रहा। इन सभी से आपके बैंक के बारे में बाजार में उत्कृष्ट धारणा बनी है।

अब परिचालन मानदंडों पर लौट चलें, बैंक का कुल व्यवसाय 31.3.2006 को यथास्थिति रु.78,561 करोड़ से 29.2% बढ़ कर 31.3.2007 को यथास्थिति रु.1,01,458 करोड़ हो गया। जमाराशियाँ 31.3.2006 के रु.48,500 करोड़ से 22.8% बढ़कर रु.59,544 करोड़ हो गई। बैंक का सकल ऋण 31.3.2006 को यथास्थिति रु.30,061 करोड़ से 39.4% बढ़ कर 31.03.2007 को यथास्थिति रु.41,914 करोड़ हो गया। सकल ऋण जमा अनुपात 31.03.2006 के 62.0% से बढ़ कर 31.3.2007 को यथास्थिति 70.4% हो गया। इस प्रकार आपके बैंक ने रु.1,00,000 करोड़ से अधिक का आकर्षक व्यवसाय हासिल कर विकास की तीव्र गित को बरकरार रखा।

चालू खाता एवं बचत खाता (सीएएसए) बैंक की प्रतिस्पर्धात्मक मजबूती बना रहा। 31.3.2007 को यथास्थिति बैंक की बचत बैंक जमाराशि 14.4% बढ़कर 5.17,120 करोड़ हो गई। कुल जमाराशियों में बचत बैंक जमाराशि का अंश 28.8% रहा। बैंक की चालू खाता जमा राशि 31.3.2006 को यथास्थिति 5.492 करोड़ हो गई जो 34.6% की वृद्धि दर्शाती है। कुल जमाराशियों में चालू जमाराशि का अंश 9.2% रहा। इस प्रकार सीएएसए बढ़कर 5.22,612 करोड़ हो गया जो 31.3.2007 को यथास्थिति कुल जमाराशि का 38.0% होता है।

कठोर ब्याज दर परिदृश्य के कारण बैंक की जमा लागत 2006-07 के दौरान 5.67% रही जबिक निधियों की लागत 5.69% रही। बाजार की गतिशीलता के अनुरूप अग्रिमों पर आय 2005-06 के 8.75% से बढ़कर 2006-07 के दौरान 9.22% हो गई जबिक निधियों पर आय पिछले वर्ष के 8.01% से बढ़कर 8.28% हो गई।

measured by the Wholesale Price Index (WPI) stood at 5.4% during 2006-07 as compared to 4.4% during 2005-06. Thus, based on the optimistic economic scenario the Reserve Bank of India has projected a GDP growth of 8.5% during 2007-08.

In line with the conducive economic scenario, Indian banks consolidated further financial foundations while the RBI continued demand management of liquidity using all the policy instruments to ensure price and financial stability. The major thrust of Indian banks were faster technological adoption, particularly, Centralised Banking Solution (CBS) and getting prepared to embrace risk management in line with Basel II, during 2006-07. The issues of hardening of interest rate scenario and occasional tight liquidity. concerned the Indian banking circle during 2006-07, among others. The non-performing asset management continued to receive focused attention from banks. Business expansion gained further momentum with deposit and credit growth of 23.0% & 27.6% respectively in 2006-07 as against 18.1% and 30.8% in 2005-06. Investment in government and other approved securities went up by 10.4% in 2006-07 as compared to a deceleration of 3.1% in the previous year. Thus, the banking scenario was congenial for commercial activity and sustenance of growth momentum.

It is heartening to note that in line with the economic and banking developments, your Bank has depicted a commendable performance in the areas of sustained business growth with profitability, in tune with market expectations. The Bank's performance was also significant in the important areas of rural credit dispensation, adoption of technology, specifically implementation of Centralized Banking Solution (CBS), NPA management, fee-based income generation, enhanced image, visibility and stakeholders' value etc. All these have improved manifold market perception about your Bank.

Turning back to the operational parameters, the total business of the Bank went up by 29.2% to reach the level of Rs.1,01,458 crores as on 31.3.2007 from Rs.78,561 crores as on 31.3.2006. Deposits grew by 22.8% to Rs.59,544 crores as on 31.3.2007 from Rs.48,500 crores as on 31.3.2006. Gross credit of the Bank went up by 39.4% to Rs.41,914 crores as on 31.3.2007 from Rs.30,061 crores as on 31.3.2006. Gross credit-deposit ratio went up to 70.4% as on 31.3.2007 from 62.0% as on 31.3.2006. Thus your Bank continued to exhibit accelerated growth, achieving the coveted business level of more than Rs.1,00,000 crores.

Current Account & Savings Account (CASA) has remained a competitive strength of the Bank. Savings Bank deposits of the Bank grew by 14.4% to Rs.17,120 crores as on 31.3.2007. The share of Savings Bank deposits in total deposits was 28.8%. Current deposits of the Bank went up to Rs.5,492 crores as on 31.3.2007 from Rs.4,081 crores as on 31.3.2006, showing a growth of 34.6%. The share of current deposits in totals deposits stood at 9.2%. Thus, CASA went up to Rs.22,612 crores, forming 38.0% of total deposits as on 31.3.2007.

Due to hardening interest rate scenario, cost of deposits of the Bank stood at 5.67% while cost of fund was at 5.69% during 2006-07. In line with the market dynamics, yield on advances went up to 9.22% during 2006-07 from 8.75% during 2005-06 while yield on funds increased to 8.28% from 8.01% in the preceding year.

31.3.2007 को यथास्थित सकल जमाराशियों और सकल अग्रिमों में बाजार अंश क्रमश: 2.24% और 2.18% रहा। प्रीत कर्मचारी व्यवसाय 31.3.2006 को यथास्थित रु.3.36 करोड़ से बढ़कर 31.3.2007 को यथास्थित रु.4.56 करोड़ हा गया जबिक इस अविधि के दौरान प्रति शाखा व्यवसाय रु.39.30 करोड़ से बढ़कर रु.49.26 करोड़ हो गया।

बैंक का परिचालन लाभ पिछले वर्ष के रु.1024.15 करोड़ से बढ़कर 2006 07 के दौरान रु.1099.91 करोड़ हो गया जो 7.4% को बुंद्ध दर्शांता है। इस अर्बाध के दौरान व्यापार लाभ के बिना परिचालन लाभ रु.885.20 करोड़ से 15.9% बढ़कर रु.1025.52 करोड़ हो गया। ट्रेजरो (ट्रेडिंग) लाभ 2005-06 के 138.95 करोड़ से घटकर 2006-07 में 74.49 करोड़ रह गया। इस प्रकार बैंक को विधित लाभप्रदता का श्रंय 2006-07 के दौरान कोर बैंकिंग व्यवसाय को दिया जा सकता है।

बैंक का निवल लाभ 2006-07 के दौरान 6.2% की वृद्धि दर्शाते हुए 5.750.14 करोड़ तक पहुँच गया। जबिंक 2005-06 के दौरान यह 5.706.13 करोड़ था।

प्रांत शेयर आय 2005-06 के ϵ .16.06 से बढ़कर 2006-07 के दौरान ϵ .16.79 हो गई जबिक इस अविध के दौरान प्रांत शेयर वही मूल्य ϵ .81.45 से बढ़कर ϵ .100.22 हो गया। 2006-07 के दौरान आस्तियों पर प्रितिफल 1.26% रहा जबिक पिछले वर्ष यह 1.42% था। प्रांत कर्मचारी लाभ 2005-06 के ϵ .3.69 लाख से बढ़कर 2006-07 के दौरान ϵ .3.97 लाख हो गया।

2006-07 में अधिकांश समय में बढ़ते व्याज दर प्रारद्श्य के बावजूद बैंक 2.93% के निवल व्याज मार्जिन (औसत कार्यशोल निधि के प्रतिशत के रूप में स्प्रेड) संतोषजनक स्तर को बनाये रखा। जर्वाक पिछले वर्ष यह 3.17% था। जमा लागत और निधि लागत में वृद्धि के वावजूद औसत अग्रिमों में उच्चतर वृद्धि और वर्धित शुल्क आधारित आय ने बेंक को उच्चे लाभप्रदता हासिल करने में मदद की।

बैंक का पूंजी पर्याप्तता अनुपात 31.3.2006 को यथास्थिति 13.37% के सापेक्ष 31.3.2007 को यथास्थिति 12.52% के संतोषजनक स्तर पर था। विभिन्न टायर-। और टायर-।। ऋण लिखतों अथात नवोन्मेषी शाश्वत ऋण लिखत, उच्चतर टायर-।। लिखत और गौण ऋण के माध्यम से पूंजी पर्याप्तता अनुपात में बृद्धि हेतृ बैंक के पास पर्याप्त साधन हैं।

बंक की सकल अनुपयांज्य आस्तियाँ 31.3.2006 को यथास्थित रु.1183.83 करोड़ (3.94%) से घटकर 31.3.2007 को यथास्थित रु.1093.59 करोड़ रह गई जो सकल बेंक ऋण का 2.61% है। 31.3.2007 को यथास्थित निवल अनुपयोज्य आस्तियाँ निवल बेंक ऋण का 1.07% थीं। 31.3.2007 को यथास्थित प्रावधान कवरेज अनुपात 57.01% और स्लिपेज अनुपात 1.97% रहा। 31.3.2007 को यथास्थित नकद वसूली और एनपीए के उन्नयन को राशि क्रमशः रु.274.68 करोड़ और रु.62.66 करोड़ रही। बेंक ने बट्टे खाते डाले ऋणों से रु.50.25 करोड़ को बसूली की। बेंक ऋण मूल्यांकन, मानिटरिंग और अनुवर्ती कार्रवाई तथा वसूली, विशेषकर बट्टे खाते डाले गये खातों से वसूली को और सुदृढ़ करते हुए एनपीए प्रबंधन पर नए सिरे से बल दे रहा है।

बैंक का प्रार्थामकता क्षेत्र ऋण 31.3.2007 को यथास्थित 32.93% बढ़कर 5.16554 करोड़ हो गया जबींक कृषि ऋण 34.3% से बढ़कर 5.7692 करोड़ हो गया। 31.3.2007 को यथास्थित प्रार्थामकता क्षेत्र ऋण और कृषि ऋण निवल बैंक ऋण का ऋमशः 39.1% और 18.1% रहे।

बैंक का आय लागत अनुपात पिछले वर्ष के 50.28% से घटकर 2006-07 के दौरान 48.29% रह गया। घटते ट्रेडिंग लाभ के बाजार के रूझान के बावजूद आय लागत अनुपात में कमी का श्रेय एक तरफ परिचालन व्यय में कमी और दूसरो तरफ शुल्क आधारित आय में वृद्धि को दिया जा सकता है जो

Market share in aggregate deposits and gross advances were at 2.24% and 2.18% respectively as on 31.3.2007. Business per Employee augmented to Rs.4.56 crores as on 31.3.2007 from Rs.3.36 crores as on 31.3.2006 while business per branch went up to Rs.49.26 crores from Rs.39.30 crores during the period.

Operating profit of the Bank went up to Rs.1,099.91 crores during 2006-07 from Rs.1,024.15 crores in the previous year, showing a growth of 7.4%. Operating profit excluding trading profit grew by 15.9% to Rs.1,025.52 crores from Rs.885.20 crores during the period. The treasury (trading) profit declined from Rs.138.95 crores during 2005-06 to Rs.74.39 crores in 2006-07. Thus, the enhanced profitability of the Bank may be attributed to core banking business during 2006-07.

The net profit of the Bank showed a growth of 6.2% to reach Rs. 750.14 crores during 2006-07 from Rs.706.13 crores during 2005-06.

Earnings per share went up to Rs.16.79 during 2006-07 from Rs.16.06 during 2005-06 while book value per share went up to Rs.100.22 from Rs.81.45 during the period. Return on Assets stood at 1.26% during 2006-07 as compared to 1.42% in the preceding year. Profit per Employee improved to Rs.3.97 lacs during 2006-07 from Rs.3.69 lacs during 2005-06.

Despite rising interest rate scenario during major part of 2006-07, the Bank could maintain Net Interest Margin (Spread as percentage to Average Working Fund) at a comfortable level of 2.93% as against 3.17% in the previous year. In spite of a rise in the cost of deposit and cost of funds the higher growth of average advances and enhanced fee based income helped the Bank achieve higher profitability.

Capital adequacy ratio of the Bank was at a comfortable level of 12.52% as on 31.3.2007 as against 13.37% as on 31.3.2006. The Bank has enough cushions for increasing capital adequacy ratio by resorting to various Tier I & Tier II debt instruments namely innovative perpetual debt instruments, upper Tier II instruments & sub-ordinated debt.

The gross non-performing assets of the Bank declined to Rs.1,093.59 crores, forming 2.61% of gross bank credit as on 31.3.2007 from Rs.1,183.83 crores (3.94%) as on 31.3.2006. The net non-performing assets formed 1.07% of net bank credit as on 31.3.2007. The provision coverage ratio stood at 57.01% and the slippage ratio was at 1.97% as on 31.3.2007. The cash recoveries and upgradation of NPAs amounted to Rs.274.68 crores and Rs.62.66 crores respectively as on 31.3.2007. The Bank also recovered Rs.50.25 crores from written off debts. The Bank has been reinvigorating NPA management by strengthening further loan appraisal, monitoring & follow-up and focusing on recovery, particularly, from written off accounts.

Priority sector credit of the Bank grew by 32.93% to Rs.16,554 crores as on 31.3.2007 while agriculture credit went up by 34.3% to Rs.7,692 crores. The priority sector credit and agriculture credit formed 39.1% and 18.1% of net bank credit respectively as on 31.3.2007.

Cost to income ratio of the Bank declined to 48.29% during 2006-07 from 50.28% during the preceding year. In spite of market trend of declining trading profit, the decrease in cost to income ratio may be attributed to fall in operating expenses on the one hand and increase in fee based income on the other by 25.0% to Rs.358.97 crores during

2006-07 के दौरान 25.0% बढ़कर रु.358.97 करोड़ हो गई। इस प्रकार ट्रेजरी लाभ में गिरावट के बावजूद बैंक आय लागत अनुपात को कम कर सका, जो इसकी वर्धित परिचालन दक्षता का संकेत देता है।

बैंक ने वर्ष के दौरान अनेक नये और मूल्यवर्धित जमा तथा ऋण उत्पाद आरंभ कियं। इन जमा उत्पादों में कुछ जमा उत्पाद हैं, जैसे - चैम्पियन जमा योजना और कर लाभ जमा योजना। जबिक ऋण उत्पादों में शामिल हैं - अल्पाविध कार्पोरेट ऋण योजना, ऑलबैंक ज्ञान दीपिका योजना, कृषि स्नाताकों को एग्रो क्लिनिक एवं एग्री बिजनेस सेंटर हेतु वित्तपोषण, ऑलबैंक जनरल क्लेडिट कार्ड योजना, रूरल हेल्थ केयर यूनिट के वित्तपोषण की योजना, स्व-रोजगार क्लेडिट कार्ड आदि।

बैंक की कम्प्यूटरीकृत शाखाओं की संख्या 2029 है जो हमारे शाखा नेटवर्क का 98.5% है और बैंक व्यवसाय के 99.7% को कवर करती हैं। बैंक ने 208 एटीएम को अपनी 221 शाखाओं के साथ कनेक्ट किया है। नेशनल फाइनेंशियल स्विच में सदस्यता के साथ हमारे कार्ड सदस्य अब बहुत कम लागत पर 8000 से अधिक एटीएम का उपयोग कर सकते हैं।

वर्ष के दौरान केन्द्रीयकृत बैंकिंग सोल्यूशन (सीबीएस) प्रक्रिया ने और गित पकड़ी है और सीबीएस का मुद्दा बैंक की शीर्ष प्रार्थीमकता में हैं। अब तक 13 शाखाओं में सीबीएस लागू किया गया है। हमने डीएकेसी, नवी मुम्बई में डाटा सेंटर स्थापित कर लिया है और लखनऊ में आपदा प्रबंधन केन्द्र स्थापित किया जा रहा है।

प्रौद्योगिकी अंगीकरण के क्षेत्र में उल्लेखनीय घटनाक्रमों में अन्य के साथ-साथ - रियल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट में 117 शाखाओं की सहभागिता, 90 शाखाओं में लाइव एनईएफटी, 43 केन्द्रों में ईसीएस सुविधा, 53 शाखाओं में चेक टुंकेशन प्रणाली को शुरु करने की प्रक्रिया शामिल है।

बैंक को विश्वस्तरीय बनाने के प्रयास में बैंक तीव्रतर व्यवसाय विस्तार, अंतरराष्ट्रीय व्यसाय संचालन और शीघ्र निर्णय लेने में सक्षम मानव पूँजी के विकास को अत्यंत महत्व देता रहा है। 2006-07 के दौरान विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रमों में 9,223 कर्मचारियों को प्रशिक्षण देने के अतिरिक्त बैंक ने क्षमता मापन प्रक्रिया, सही व्यक्ति की सही स्थान पर पदस्थापना और समुचित उत्तराधिकार योजना पर बल दिया है और भर्ती प्रक्रिया में विशेषज्ञ अधिकारियों को महत्व दिया है।

बैंक ने दक्षिण-पूर्व एशिया के वाणिज्यिक केन्द्र हांग कांग में अंतरराष्ट्रीय शाखा खोली है। उल्लेखनीय है कि विश्व की सर्वाधिक तेजी से विकास करने वाली अर्थव्यवस्था में व्यावसायिक अवसरों का लाभ उठाने के लिए बैंक ने शेनझेन, चीन में पहले से ही अपना प्रतिनिधि कार्यालय स्थापित कर लिया है।

भारतीय रिजर्व बैंक और भारत सरकार के अनुमोदन से इंडियन ओवरसीज बैंक, कर्नाटक बैंक लि., डाबर लि. और सोम्पो, जापान के साथ संयुक्त उद्यम में साधारण बीमा व्यवसाय निकट भविष्य में आरंभ हो जाएगा।

2006-07 के दौरान बैंक के निदेशक मंडल ने इक्विटी के 30% के लाभांश की अनुशंसा की है। मुझे विश्वास है कि शेयरधारकों, हितधारकों,ग्राहकों, कर्मचारियों और इस महान संस्था के शुभ चिंतकों के सतत् समर्थन और संरक्षण से बैंक निकट भविष्य में नई ऊँचाइयों को छुएगा।

सादर,

आपका.

आने काश महारान

(ए.सी. महाजन) अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक May 5, 2007 Kolkata

With warm regards,

2006-07. Thus, in spite of decline in treasury profit the Bank could reduce the cost to income ratio, indicating increased operational efficiency.

The Bank has introduced a number of new and value added deposit and credit products during the year. Such deposit products include, Champion Deposit Scheme and Tax Benefit Term Deposit Scheme while credit products include Short Term Corporate Loan Scheme, All Bank Gyan Dipika Scheme, Financing Agri-Clinics & Agri Business Centres by Agriculture Graduates, AllBank General Credit Card Scheme, Scheme for Financing Rural Health Care Unit, Swarojgar Credit Card etc.

Computerized branches of the bank numbered 2,029, forming 98.5% of our network and covering 99.7% of the Bank's business. The Bank has connected 208 ATMs with 221 branches on its network. With membership in National Financial Switch our card members can now access over 8,000 ATMs at a very low cost.

The Centralized Banking Solution (CBS) exercise has gained further momentum during the year and the Bank has taken up the issue of CBS as the top agenda. CBS has been rolled out in 13 branches of the Bank, so far. We have already established Data Centre at DAKC, Navi Mumbai and Disaster Recovery Centre is being set up at Lucknow.

The notable developments in the area of technology adoption are participation of 117 branches in Real Time Gross Settlement, live NEFT in 90 branches, ECS facility in 43 centres, initiation of the process of cheque truncation system in 53 branches, among others.

The Bank continued its prime importance on developing the human capital capable of faster business expansion, handling international business & quick decision making in tune with its quest to emerge a Bank of global stature. In addition to exposing 9,223 employees to various training programmes during 2006-07, the Bank laid thrust on competency mapping exercise, putting right man in right place and proper succession plan and emphasize on specialist officers in the recruitment process.

The Bank has already opened an international branch at Hong Kong the commercial hub of the South-East Asia. Notably, the Bank has already established a representative office at Shenzhen China, to tap the business opportunities in the fastest growing economy of the globe.

With the approval from Reserve Bank of India and Government of India, General Insurance Business under joint venture with Indian Overseas Bank, Karnataka Bank Ltd., Dabur Ltd. and Sompo, Japan would be made operationalized in near future.

The Board of Directors of the Bank has recommended a dividend of 30% of equity during 2006-07. With the continued support and patronage of the shareholders, stakeholders, customers, employees and well-wishers of this great institution, I am confident to take this Bank to newer heights in future.

Yours sincerely,

(A. C. MAHAJAN)

Chairman & Managing Director

5 मई, 2007 कोलकाता

इलाहाबाद बैंक

प्रधान कार्यालय : 2, नेताजी सुभाष रोड, कोलकाता-700 001

सूचना

एतद्द्वारा सूचना दी जाती है कि इलाहाबाद बैंक के शेयरधारकों की चतुर्थ वार्षिक आम बैठक बुधवार, 20 जून, 2007 को पूर्वाह्न 10.30 बजे, इस्टर्न जोनल कल्चरल सेन्टर; भारतीयम कल्चरल मल्टीप्लेक्स, आईबी-201, सेक्टर ॥, सॉल्ट लेक सिटी, कोलकाता - 700106, में आयोजित की जाएगी जिसमें निम्नलिखित व्यवसायों का संचालन किया जाएगा:

- "यथास्थिति 31.03.2007 के बैंक के तुलन-पत्र तथा 31.03.2007 को समाप्त वर्ष हेतु लाभ-हानि लेखा, इस अविध हेतु बैंक के कारोबार और गतिविधियों के सम्बन्ध में निदेशक मंडल के प्रतिवेदन और तुलन-पत्र तथा लेखाओं पर लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट पर चर्चा, अनुमोदन एवं आत्मसातीकरण।"
- 2. इक्विटी शेयर पर लाभांश की घोषणा

बोर्ड के आदेश से

रथान : कोलकाता (ए. सी. महाजन)

तिथि : 05-05-2007 अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

नोटस्

1. प्रॉक्सी की नियक्तिः

बैठक में उपस्थित होने और मतदान करने के हकदार शेयरधारक को प्रॉक्सी नियुक्त करने का भी हक है जो उसकी ओर से बैठक में उपस्थित हो और मतदान करे और ऐसे प्रॉक्सी का बैंक का शेयरधारक होना आवश्यक नहीं है। प्रॉक्सी फार्म को प्रभावी बनाने हेतु यह बैंक के शेयर विभाग प्रधान कार्यालय, 2, एन. एस. रोड, कोलकाता में बैठक की तिथि से चार दिन से अधिक विलम्ब से नहीं अर्थात शनिवार, 16 जून, 2007 को कार्य समाप्ति या उससे पूर्व अवश्य प्राप्त हो जाना चाहिए। कृपया नोट करें कि इलाहाबाद बैंक (शेयर और बैठकें) विनियम 1999 के अनुसार बैंक के किसी भी कर्मचारी अथवा अधिकारी को प्रॉक्सी के रूप में नियुक्त नहीं किया जा सकता।

2. प्राधिकृत प्रतिनिधि की नियुक्ति :

कोई भी व्यक्ति, किसी निगमित निकाय, जो बैंक का शेयरधारक है, के विधिवत प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में तब तक बैठक में उपस्थित नहीं हो सकेगा अथवा मतदान नहीं कर सकेगा जब तक कि विधिवत प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में उसकी नियुक्ति करने वाले संकल्प की प्रति उस बैठक, जिसमें उसे पारित किया गया है, के अध्यक्ष द्वारा सत्यप्रति के रूप में प्रमाणित किया गया है, बैंक के प्रधान कार्यालय के शेयर विभाग, 2, नेताजी सुभाष रोड, कोलकाता - 700001 में बैठक की तिथि से अधिकतम 4 दिन पहले अर्थात शनिवार, 16 जून, 2007 को कार्यसमाप्ति या उससे पूर्व प्राप्त न हो जाए। कृपया नोट करें कि इलाहाबाद बैंक (शेयर और बैठकें) विनियम, 1999 के अनुसार बैंक के किसी भी कर्मचारी अथवा अधिकारी को प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त नहीं किया जा सकता।

3. उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश-पत्र :

शेयरधारकों की सुविधा हेतु उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश-पत्र वार्षिक रिपोर्ट के साथ संलग्न है। शेयरधारकों / प्रॉक्सी धारकों / प्राधिकृत प्रतिनिधियों से अनुरोध है कि वे इसे भरें और इसमें दिए गए स्थान

ALLAHABAD BANK

Head Office: 2, N.S.Road, Kolkata-700 001

NOTICE

Notice is hereby given that the Fifth Annual General Meeting of the shareholders of Allahabad Bank will be held on Wednesday, the 20th June ,2007 at 10.30 A.M. at Eastern Zonal Cultural Center, Bharatiyam Cultural Multiplex, IB-201, Sector-III, Salt Lake City, Kolkata-700106 to transact the following business(es):

- " To discuss, approve & adopt the Balance Sheet of the Bank Profit & Loss Account of the Bank as at and for the year ended 31st March, 2007, the Report of the Board of Directors on the working and activities of the Bank for the period covered by the Accounts and the Auditor's Report on the Balance Sheet and Accounts."
- 2. To Declare Dividend on Equity shares

By order of the Board

Place: Kolkata (A C Mahajan)

Date: 05-05-2007 Chairman & Managing Director

NOTES

1. APPOINTMENT OF PROXY

A Shareholder entitled to attend and vote at the meeting, is also entitled to appoint a proxy to attend and vote instead of himself/ herself, and such a proxy need not be a Shareholder of the Bank. The proxy form in order to be effective, must be received by the Bank at its Share Department, Head Office, 2, Netaji Subhas Road, Kolkata-70C 001 not later than FOUR DAYS before the date of the Meeting i.e on or before the closing business hours of Saturday, 16th June, 2007. Please note that any employee or officer of the Bank cannot be appointed as proxy as per provisions of Allahabad Bank (Shares & Meetings) Regulations, 1999.

2. APPOINTMENT OF AN AUTHORISED REPRESENTATIVES

No person shall be entitled to attend or vote at the meeting as a duly authorized representative of any body corporate which is a shareholder of the Bank, unless a copy of the resolution appointing him/her as a duly authorized representative, certified to be a true copy by the Chairman of the meeting at which it was passed shall have been deposited at the Head Office of the Bank with Share Department, Allahabad Bank, 2 Netaji Subhas Road, Kolkata-700 001 not later than FOUR DAYS before the date of the Meeting i.e on or before the closing business hours of Saturday ,16th June, 2007. Please note that an employee or officer of the Bank cannot be appointed as authorized representative as per provisions of Allahabad Bank (Shares & Meetings) Regulations, 1999.

3. ATTENDANCE SLIP-CUM ENTRY PASS

For the convenience of the shareholders, attendance slip-cum entry pass is annexed to the Annual Report, Shareholders / Proxy holders/ Authorised Represen-

पर हस्ताक्षर कर इसे बैठक स्थल पर प्रस्तुत कर दें। शेयरधारकों के प्रॉक्सी/प्राधिकृत प्रतिनिधि को चाहिए कि वह अपनी उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश-पत्र पर यथास्थिति "प्रॉक्सी" अथवा "प्राधिकृत प्रतिनिधि" का उल्लेख करें।

4. शेयरधारकों के रजिस्टर का बन्द किया जाना :

पांचवीं वार्षिक आम बैठक के संबंध में और बैंक द्वारा घोषित लाभांश, यदि कोई हो, प्राप्त करने के हकदार शेयरधारकों का निर्धारण करने के प्रयोजन से बैंक के शेयर धारकों का रजिस्टर और शेयर अन्तरण बहियाँ शनिवार, 9 जून, 2007 से बुधवार 20 जून 2007 तक (दोनों दिन शामिल) बंद रहेंगी।

5. लाभांश का भुगतान :

बैंक के निदेशक मंडल द्वारा घोषित लाभांश का भुगतान, यदि कोई हो, उन शेयरधारकों को किया जाएगा जिनके नाम शुक्रवार 8 जून, 2007 को यथास्थिति व्यवसाय समाप्ति पर एन.एस.डी.एल./ सी.डी.एस.एल. द्वारा तैयार किए गए बैंक के शेयरधारकों / हिताधिकारी स्वामियों के रजिस्टर में शामिल होंगे।

ऐसे शेयरधारकों को लाभांश वारंट वार्षिक आम बैठक की तारीख से 30 दिनों के अंदर शेयर अंतरण एजेन्ट अर्थात एमसीएस लि. के माध्यम से भेजे जाएंगे।

6. लाभांश अथवा इलैक्ट्रानिक क्लियरिंग सर्विस : (ई सी एस) हेतु बैंक का अधिदेश

क) वारंटों के कपट-पूर्ण नकदीकरण से निवेशकों की रक्षा करने के उद्देश्य से सदस्यों से अनुरोध है कि जब कभी बैंक द्वारा लाभांश घोषित किया जाता है तो वे जहाँ पर नकदीकरण हेतु डिविडेन्ड वारंट जमा करना चाहते हैं वहाँ के बैंक खाता संख्या (चालू/बचत), बैंक का नाम और शाखा का उल्लेख करें।

इन विवरणों को लाभांश वारंट के चेक वाले हिस्से पर नाम के साथ-साथ मुद्रित किया जाएगा ताकि इन वारंटों को शेयर धारक से इतर किसी अन्य व्यक्ति द्वारा न भुनाया जा सके।

उपरोक्त विवरण प्रथम / एकल धारक द्वारा सीधे कोलकाता स्थित शेयर अंतरण एजेन्ट को प्रस्तुत किये जाएँगे जिसमें फोलियों सं., रखे गए शेयरों की संख्या, होल्डिंग का विवरण आदि दिया जाएगा।

 खंक विनिर्दिष्ट शहरों में रह रहे शेयरघारकों हेतु ई सी एस सुविधा भी मुहैया करा रहा है। ईसीएस सुविधा के बारे में विस्तृत
 जानकारी सलग्न है। जब कभी बैंक द्वारा लाभांश घोषित किया जाता है तो लाभांश को खाते में जमा करने हेतु शेयरधारकों द्वारा इस सुविधा का लाभ भी, बैंक अधिदेश के बावजूद, उठाया जा सकता है।

7. बैंक के शेयरों का लेनदेन अनिवार्यतः डिमैटीरियलाइज्ड (डिमैट) रूप में किया जाना :

सेबी द्वारा दिये गये निर्देशों के अनुसरण में हमारे बैंक के शेयरों का लेनदेन डिमैट रूप में करना सभी निवेशकों के लिए अनिवार्य है। बैंक के शेयरों के डिमैटीरियलाइजेशन हेतु बैंक ने नेशनल सिक्यूरिटी tatives are requested to fill in and affix their signatures at the space provided therein and surrender the same at the venue. Proxy/Authorised Representatives of shareholders should state on their attendance slipcum entry pass as 'Proxy' or 'Authorised Representatives' as the case may be.

4. CLOSURE OF REGISTER OF SHAREHOLDERS

The Register of Shareholders and the Transfer Books of the Bank will remain closed from Saturday, 9th June, 2007 to Wednesday, 20th June, 2007(both days inclusive) in connection with the Fifth Annual General Meeting and for the purpose of determining the shareholders entitled to receive the dividend, declared by the Bank.

5. PAYMENT OF DIVIDEND

Payment of dividend, declared by the Shareholders in the Annual General Meeting, will be paid to those shareholders whose names appear on the Bank's Register of Shareholders/Beneficial owners as furnished by NSDL/CDSL at the close of business hours as on Friday, 8th June, 2007.

The dividend warrants to such shareholders would be mailed by the bank through Share Transfer Agents viz. MCS Limited, within 30 days from the date of declaration of dividend

6. BANK MANDATE FOR DIVIDEND OR ELECTRONIC CLEARING SERVICE (ECS)

a) In order to protect the investors from fraudulent encashment of warrants, the members are requested to furnish their Bank Account Number (Current/Savings), the name of the Bank and Branch where they would like to deposit the dividend warrants for encashment, whenever dividend is declared by the Bank.

These particulars will be printed on the cheque portion of the Dividend Warrant besides the name of the shareholders, so that these warrants cannot be encashed by anyone other than the shareholder.

The above mentioned details should be furnished by the first/sole holder, directly to the Share Transfer Agents at Kolkata, quoting the folio number, number of shares held details of the holdings etc.

b) The Bank is offering the facility of ECS for shareholders residing in specified cities. The detailed information letter about the ECS facilities is annexed. This facility could also be used by the shareholders instead of Bank mandate system for receiving the credit of dividends, whenever dividend is declared by the Bank.

7. COMPULSORY TRADING OF SHARES OF THE BANK IN DEMATERIALISED (DEMAT) FORM

Pursuant to the directive given by SEBI, trading of our Bank shares in Demateralised form has been made compulsory for all investors.

The bank has entered into an agreement with National Securities Depository Ltd. (NSDL) and Central Depository Services (India) Ltd. (CDSL) as an issuer Company for dematerialisation of Bank's shares.

डिपोजिटरी लि. (एन.एस.डी.एल.) और सेंट्रल डिपोजिटरी सर्विसेज (इंडिया) लि. (सी.एस.डी.एल.) के साथ जारीकर्ता कम्पनी के रूप में करार किया है।

डिमैटीरिलाइजेशन हेतु अनुरोध संबंधित डिपोजिटरी सहभागी के माध्यम से हमारे रजिस्ट्रार और शेयर अंतरण एजेन्टों को भेजे जा सकते हैं।

8. तुलनपत्र की प्रतियाँ :

शेयरधारकों को सूचित किया जाता है कि वार्षिक रिपोर्ट की प्रतियाँ वार्षिक आम बैठक स्थल पर वितरित नहीं की जाएंगी अतः शेयर धारकों से अनुरोध है कि वे वार्षिक रिपोर्ट की अपनी प्रतियाँ अपने साथ लेकर आएँ जो उन्हें उनके पंजीकृत पते पर भेजी गई हैं।

9. शेयरधारकों की शंकाएँ :

हमें प्रसन्नता होगी यदि शेयर धारक समय रहते अपनी शंकाएँ प्रस्तुत करें ताकि बैंक को उनका प्रभावी उत्तर देने में आसानी हो।

10. शेयर अंतरण एजेन्ट के साथ पत्राचार :

शेयरधारकों से अनुरोध है कि वे अपने पंजीकृत पते में किसी प्रकार के परिवर्तन, यदि कोई हो, की सूचना बैंक के रजिस्ट्रार और शेयर अंतरण अभिकर्ता को निम्न पते पर दें।

एमसीएस लिमिटेड 77/2ए, हाज़रा रोड कोलकाता – 700029

दूरभाष : 033-24767350-54 फैक्स : 033-24541961 , 24747674 ई-मेल : mcscal@cal2.vsnl.net.in

ऑनलाइन जानकारी /शिकायतों के लिए बैंक के शेयर धारक एमसीएस की साइट www.mcsdel.com पर लॉगिन कर सकते हैं तथा आपनी जानकारी /शिकायतों के पंजीकरण हेतु इन्वेस्टर सर्विसेस पर क्लिक कर सकते हैं।

11. अन्य सूचना:

शेयर धारक कृपया नोट करें कि बैठक में कोई उपहार/कूपन वितरित नहीं किया जाएगा।

12. शेयरधारकों को त्वरित और प्रभावी सेवा प्रदान करने के उद्देश्य से इलाहाबाद बैंक ने अपने प्रधान कार्यालय, कोलकाता में एक निवेशक शिकायत कक्ष की स्थापना की है। शेयरधारक और निवेशक किसी भी प्रकार की सहायता हेतु निम्नलिखित पते पर इस कक्ष से सम्पर्क स्थापित कर सकते हैं।

महाप्रबंधक (वित्त एवं लेखा) इलाहाबाद बैंक, प्रधान कार्यालय २. एन.एस.रोड. कोलकाता - 700 001

दूरभाष : 033-22420899 फैक्स : 033-22107424

ई-मेल : hogac@allahabadbank.co.in

मुख प्रबंधक एवं कंपनी सचिव

शेयर विभाग एवं निवेशक शिकायत कक्ष

प्रधान कार्यालय

दूरभाष : 033-22420375 फैक्स : 033-22107424

ई मेल : investorgrievance@cal.allahabadbank.co.in अथवा

hoipo@cal.allahabadbank.co.in

स्थान : कोलकाता (ए. सी. महाजन) दिनांक : 05-05-2007 अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक Request for dematerialized may be sent through respective depository participants to our Registrars and Share Transfer Agents.

8. COPIES OF BALANCE SHEET

Shareholders are advised that copies of the Annual Report will not be distributed at the venue of the Annual General Meeting and hence shareholders are requested to bring their copies of the Annual Report, which are mailed by the Bank to them at their registered addresses.

9. SHAREHOLDERS QUERIES

It will be appreciated if shareholders submit their queries, if any, sufficiently in advance to facilitate effective response from the Bank.

10. COMMUNICATION WITH SHARE TRANSFER AGENTS

Shareholders are requested to intimate changes, if any, in their registered address, to the Registrars and Share Transfer Agents of the Bank at the following address:

MCS Limited 77/2A, Hazra Road Kolkata-700029.

Tel: 033-24767350-54

Fax: 033-24541961, 24747674 E-mail: mcscal@cal2.vsnl.net.in

For online queries/grievances, shareholders' of the Bank may login on the site of MCS Limited i.e. www.mcsdel.com and click on Investor Services to register their queries/grievances, if any.

10. OTHER INFORMATION

Shareholders may kindly note that no gift/coupon will be distributed at the meeting.

11. In order to facilitate quick and efficient service to the shareholders, Allahabad Bank has set up Investors' Grievances Cell at its Head Office, Kolkata. Shareholders and investors may contact this Cell at the undermentioned addresses for any assistance:

The General Manager (F&A)
Allahabad Bank, Head Office
2, Netaji Subhas Road, Kolkata- 700 001
Telephone No. 033-22420899
Fax No. 033- 22107424
E-mail hogac@allahabadbank.co.in

The Chief Manager & Company Secretary Share Deptt. & Investors' Grievance Cell Head Office Telephone No.033-22420375

Fax No.033-22107424

E-mail investorgrievance@cal.allahabadbank.co.in

OR hoipo@cal.allahabadbank.co.in

Place : Kolkata (A C Mahajan) Date: 05-05-2007 Chairman & Managing Director